PAGE
2

                                                                  [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.12.2021 № 555
	О внесении изменений в муниципальную
программу муниципального образования
Краснинского городского поселения
Краснинского района Смоленской области
«Создание условий для обеспечения
безопасности жизнедеятельности

населения муниципального образования

Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области»

на 2017-2024 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от 15 ноября 2019 года №386 «О внесении изменений в перечень муниципальных программ муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области», Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
постановляет:

           Внести в постановление Администрации муниципального образования Краснинского городского поселения  Краснинского района Смоленской области от 20.09.2017 № 515 «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2020 годы,  следующие изменения:
-
в заголовке и тексте слова «на 2017-2020 годы» заменить словами «на 2017-2024 годы»

Паспорт  муниципальной программы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2024 годы  изложить в новой редакции (прилагается).

2. Данное постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области З.В Козыреву.

Глава муниципального образования

«Краснинский район»

Смоленской области                                                                       С.В. Архипенков

Утверждена
постановлением Администрации

муниципального образования

 "Краснинский район"

 Смоленской области

от ___________  № _____

Муниципальная программа

муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района
 Смоленской области»  на 2017-2024 годы
Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

 "Краснинский район"

 Смоленской области

от ______________№ _____

                                                                        ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2017-2024 годы
	Администратор муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители  муниципальной программы
	Козырева З.В.-  исполняющий обязанности начальника отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Направления

	1) Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»
2) Комплекс процессных мероприятий « организация и осуществление мероприятий по санитарной обработке»

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, предупреждения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	- Обеспечение общественной безопасности и антитеррористической защищенности: в местах с массовым пребыванием людей; на объектах культуры, спорта  и образования;

-  Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в поселении

 - Повышение эффективности работы правоохранительных органов, противопожарной службы

-организация и осуществление мероприятий по санитарной обработке

	Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	2017 - 2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем ассигнований  муниципальной  программы составляет   всего 2168,6 тыс. рублей, в том числе:

- местный бюджет 2168,5 тыс. рублей:

в том числе по годам реализации:

2017 год – 120,0 тыс. рублей

 - местный бюджет – 120,0  тыс. рублей

2018 год – 136,8 тыс. рублей

- местный бюджет – 136,8 тыс. рублей

- 2019 год – 300,8 тыс. рублей;

- местный бюджет 300,8 тыс. рублей;

- 2020 год  – 350,0 тыс. рублей;

- местный бюджет 350,0 тыс. рублей;

- 2021 год  – 260,9 тыс. рублей;

- местный бюджет 260,9 тыс. рублей;

- 2022 год - 200,0 тыс. рублей

- местный бюджет - 200,0 тыс. рублей;

-2023 год -400,0 тыс. рублей.
- местный бюджет -400,0 тыс. рублей;

-2024 год -400,0 тыс. рублей
- местный бюджет - 400,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение мер, направленных на выполнение санитарных,  противопожарных и охранных мероприятий

1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций реализации муниципальной программы.

В рамках настоящей муниципальной программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
Система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности являются органы местного самоуправления, организации, граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Основные функции системы обеспечения пожарной безопасности:

-нормативное правовое регулирование и осуществление государственных мер в области пожарной безопасности;

- разработка и осуществление мер пожарной безопасности;

-проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности;

-содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения  к мерам пожарной безопасности и т.д.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на средства противопожарной пропаганды, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

 К полномочиям органов местного самоуправления относится: защита населенных пунктов от лесных пожаров; несанкционированного пала сухой травы (устройство защитных противопожарных полос, создание запасов воды, скашивание травы и т.п.); очистка от снега и льда дорог, проездов, подъездов к зданиям, сооружениям, водоисточникам, пирсам; обучение  лиц, ответственных за обеспечение пожар​ной безопасности организаций, объектов муниципальной собственности; лиц,
обучающих население, учащихся, работников организаций мерам пожарной безопасности; содержание электрооборудования жилых и общественных зданий муниципальной собственности (замер сопротивления изоляции электропроводов, контуров заземления, ремонтные работы и т.п.); техническое обслуживание средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий муниципальной собственности (автоматической пожарной сигнализации,  пожаротушения и т.п.); своевременной перезарядки и испытание огнетушителей в общественных зданиях муниципальной собственности; обслуживание и замена знаков безопасности (указателей, световых табло и т.п.).
2. Приоритеты региональной государственной  политики  в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа базируется на положениях федеральных законов  от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

        Приоритетами муниципальной политики в сфере обеспечения пожарной безопасности муниципального образования являются:

- реализация норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

Целью Программы  является создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, предупреждения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования.

Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:

- укрепление противопожарной защиты населенных пунктов;

-снижение количества пожаров на территории муниципального образования;

- уменьшение материальных потерь от пожаров.

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- обеспечение мер, направленных на выполнение противопожарных и охранных мероприятий.

Сроки реализации муниципальной программы: 2017-2024 годы

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения основных мероприятий и мероприятий, входящих в состав муниципальной программы.

В состав муниципальной программы входит следующие основное мероприятие:
«Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования».

Для достижения целей муниципальной программы должны быть выполнены следующие мероприятия:

-приобретение ранцевых огнетушителей;

- техническое обслуживание пожарной сигнализации в здании администрации.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
При планировании ресурсного обеспечения муниципальной программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселения, высокая экономическая и социально-демографическая значимость проблемы обеспечения пожарной безопасности.

Реализация муниципальной программы реализуются за счет средств  местного бюджета.

Общий объем финансирования составляет 2168,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2017 год - средства местного бюджета  120,0  тыс. рублей;

2018 год - средства местного бюджета  136,0  тыс. рублей;

2019 год - средства местного бюджета  300,8  тыс. рублей;

2020 год – средства местного бюджета 350,0  тыс.рублей;
2021 год – средства местного бюджета 260,9 тыс.рублей;
2022 год – средства местного бюджета 200,0  тыс.рублей;
2023 год – средства местного бюджета 400,0  тыс.рублей;
2020 год – средства местного бюджета 400,0  тыс.рублей.
Объем финансирования конкретных программных  мероприятий и направлений указан в приложении № 2 к муниципальной программе.

Объем финансирования Программы может уточняться при его корректировке в текущем финансовом году. Главным распорядителем бюджетных средств на реализацию мероприятий программы является отдел городского хозяйства.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

Обобщенная характеристика мер правового регулирования заключается в следующем:

- подготовке проектов решений Совета депутатов Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- подготовка других муниципальных нормативных правовых актов в сфере регулирования бюджетных правоотношений на территории муниципального образования Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области.

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы представлены в приложении № 3 к Программе.

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Меры государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы включают в себя:

            - мониторинг законодательства в области пожарной безопасности.

Приложение № 1

к муниципальной программе

муниципального образования

Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области

               «Создание условий для обеспечения  безопасности жизнедеятельности  населения муниципального образования
 Краснинского городского поселения

                                                        Краснинского района Смоленской области»

на 2017-2024 годы

План реализации муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области»

 на 2017-2024 годы

	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Планируемые значения показателей (на период реализации местного бюджета)

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Муниципальная программа-«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2017-2019 годы

	1
	-укрепление противопожарной защиты населенных пунктов
	%
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	50

	2
	снижение количества пожаров на территории муниципального образования
	%
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

	3
	- уменьшение материальных потерь от пожаров

	%
	90
	90
	90
	90
	90
	90
	90

Приложение № 2

к муниципальной программе

муниципального образования

Краснинского городского поселения

Краснинского района Смоленской области

                       «Создание условий для обеспечения

             безопасности жизнедеятельности

                       населения муниципального
 образования

                                                  Краснинского городского поселения

                                                        Краснинского района Смоленской области»

на 2017-2024 годы

План реализации  муниципальной программы на 2017-2020 годы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области»
на 2017-2024 годы

	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы

тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2020

	2021
	2022
	2023

	Цель муниципальной программы - создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, предупреждения материальных потерь от пожаров на территории муниципального образования

	-укрепление противопожарной защиты населенных пунктов(%)
	х
	х
	х
	х
	х
	   х
	50
	50
	50
	50

	-снижение количества пожаров на территории муниципального образования(%)
	х
	х
	х
	х
	х
	   х
	90
	90
	90
	      90

	- уменьшение материальных потерь от пожаров (%)

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	90
	90
	90
	90

	1.Основное мероприятие «Обеспечение пожарной безопасности населения, проживающего на территории муниципального образования»
	Отдел городского хозяйства
	местный бюджет
	350,0
	260,9
	200,0
	400,0
	х
	х
	х
	x

	Мероприятия:

	1.1. Информирование населения о мерах противопожарной безопасности
	Отдел городского хозяйства
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	2,0
	2,0
	х
	х
	х
	x

	1.2. Реализация мероприятий противопожарной направленности
	Отдел городского хозяйства
	местный бюджет
	350,0
	200,9
	138,0
	250,0
	х
	х
	х
	x

	1.3. Оборудование общественных спасательных постов в местах отдыха населения
	Отдел городского хозяйства
	местный бюджет
	0,0
	60,0
	60,0
	148,0
	х
	х
	х
	x

Приложение № 3

к муниципальной программе

муниципального образования

Краснинское городское поселение

Краснинского района Смоленской области

               «Создание условий для обеспечения

       безопасности жизнедеятельности

                 населения муниципального
 образования

                                            Краснинского городского поселения

                                                        Краснинского района Смоленской области»

на 2017-2024 годы

    Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области» на 2017-20204годы
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями)
	регулирует правоотношения в сфере пожарной безопасности

	по мере необходимости, в связи с изменением федерального законодательства

	Решение Совета депутатов              Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области «О бюджете Краснинского городского поселения Краснинского района Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов»
	утверждает объемы средств на реализацию муниципальной программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	декабрь 2021 года

	Постановление Администрации              муниципального образования « Краснинский район» Смоленской области « Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Краснинское городское поселение Краснинского района Смоленской области
«Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования

Краснинское городское поселение

Краснинского района Смоленской области» на 2017-2024 год

	определяет основные мероприятия муниципальной программы и конечные результаты реализации Программы
	Отдел городского хозяйства Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
	декабрь 2021 года